cit, ut vel [)er vos i[isos sepulta discordia, sicut vos

sa3pe monuimus, concorditer ad provisionein in-

tenderetis imperii, vel consilio, aut arbitrio noslro

commiltere vos velletis, cum dis[iendiuin Eccle-

sia;, qua; diutius nec vult nec debet idnneo defen-

sore carere, sustinere nolimus ultenus, vcl dissi-
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mnlare jactiiram populi Christiani, cum alteri de

vestris eleclis lavorem impendere non possimus,

propter exconimunicalionem publicam, perjurium

manifestum, et vulgatam persecutionem, quam
progenilores ejus, et ipse in Aposlolicam Sedein,

et Ecclesias exercere nuUatenus dubitarunt. Pro-

pter insolentiam etiam qnain exerciierunt in prin-

cipes et alios sibi subjectos, et ne libertas princi-

pum in imperatoris eleclione vilescat, si non per

eleclionem, sed successionem transferri a patribns

in filios, et in fratres a fratribus imperium videa-

tur, consentire in alterum nos oportet.

7. « Fuitenim nobilis vir Philippus dux Sueviae

a bonse memoriai Cailestino papa prwdecessore

noslro propter invasionem et devastalionem pa-

trimonii beati Petri commonitione secundo prcc-

missa publice ac solemniter excommunicationis
sententia innodatus, cum in Tuscia moraretur,

quod i|)se postmodum recognovit, dum per nun-

tium suum ab ipso prsedecessore nostro absolu-

tionis beneficium poslulavit, et postmodum a tunc

Sutrino episcopo, quem cum abbale Sancti-Ana-

stasii (iro liberatione venerabilis fratris noslri... Sa-

lernitani archieiiiscopi niiseramus, contra tormam
mandati nostri de iacto solummodo, quia de jure

non potuit, post suam electionem apud Wornia-
tiam occulte se fecit absolvi, unde patel, quod
fuerit excommunicatus electus, et videtur non im-

merito, quod adhuc sit ex eadem causa exconunu-
nicationis sententia innodalus , cum proedictus

episcopus eum auctoritale sua non posset absol-

vere, aucloritate vero nostrae delegationis, nec

plus, nec aliter liceret hoc ipsi, quam modo ei

fuerat ab A|)OstoIica Sede concessum ; ex eo etiam

oxcommunicalionis sententiae suhjacere creditur

manifeste, quod cum pcrfldus Marcualdus, Dei et

Ecclesiaj inimicus, eum universis fautoribus tam
Theutonicis quam Latinis excommunicationis vul-

gata! vinculis sua; iniquitatis meritis sit astrictus,

sicut jam vobis lilteras nostras directas per prae-

dictum Placentinum ipsius Philippi nuntium in-

timasse nieminimus, quas ad ipsius Philippi au-

dientiam credimus pervenisse, ipse nihilominus,

qnamvis id non tantuni ex relatione ipsius judicis

sed etiam per publicam famam ad notitiam ejus

devenerit, eidem excomniunicato non solum coni-

municat sed eum in malitia suafovet, et per nun-

tios et htteras suas exacuit furorein ipsius, ul cha-

rissimum in Christo flliuni nostrnm Philippuni

Siciliae regem, illustrem nepotem suum, quem
jam hffirediiate paterna privavit, adhuc privet pos-

sessione materna.

8. «Idcm etiam contra proprium juramenlum,
super quo nec consilium a Sede Apostolica requisi-

vit, ambitionis vitio regnum sihi usur|)are prae-

sumpsit, non alium causa necessilatis in regem
eligere, quod utcunique tolerabilius videretur

,

cum super iilo juraniento Sedes Apostolica prius

consuli debuisset, sicut et eam quidem consulucre

prudenter, apud quam ex inslitutione divina ple-

nitudo residet potestatis. Nec valet ad plenam exe-

cutioneni i|)sius, si juramentum illud ducatur illi-

citum, cum nihiloniinus super eo nos prius con-

sulere debnisset
,
quam contra ipsnm propria

temeritate venire, illo pra^sertim exemplo, quod

cum Gabaonita) a filiis Israel jier fraudem sul)ri-

puerint juramentum, i|isi tamen cognita fraude

noluerunt contra illud sua temeritate venire.

« Quod autem de genere persecutorum exislal,

vos non credimus dubitare, cum Ilenricus, qui

primus imperium de genere hoc accepisset, bonae

memoriae Paschalem papam prsedecessorem no-

strum cum episcopis, cardinalibus, et mullis nobi-

libus Romanorum pra;sumpserit captivare: Fride-

ricus autem pater ipsius Philippi contra felicis

recordalionisAIexandrum praiilecessorem nostrum

longo tempore schisma fovit ; Henricus frater

ipsius Phili|i[ii qualiter habuerit circa interfectores

sanclae memoriae A. Leodiensisepiscoiii, quem ipse

prius coegerat exulare,ac Conradus, qui prffdiclum

Ostiensem episcopum ceperat, satis nostis : qui

etiam qualiter venerabilem fratrem nostrum Auxi-

manum episcopum cajdi fecerit, et pilos de barba

ejus avelli, et tractari eum in pluribus inhonesle,

qualiler quoque quosdam famihares Ecclesiae Ro-

manae naso fecerit nmtilari, qualiter praedictum

Salernitanum archiepiscoi^um captivarit, et quos-

dani viros Ecclesiasticos flammis torreri fecerit,

quosdam vero vivos in maresubmergi, ad vestram

credimus audientiam pervenisse. Haj sunt paucae

de nuiltis injuriispersonales, quas ApostoIicajSedi

circa viros Ecclesiasticos irrogarunt. Regaius au-

tem injurias subticemus, quas ei circa possessio-

nes Ecclesiasticas intulerunl, ne cui posset per-

verse intelligenti videri, quod pro jure, ac honore

imperii defendendo, injurias hujusmodi perpetra-

rint, cum nosjus et honorem imi^erii conservare

velimus per onniia illibatum. Quod idem Philip-

pus Ecclesiae perseculor extiterit et existat, ex iis

quai praemisimus satis patet. Quod pater et frater

ejus vobis imposuerint grave jugum, vos ipsi

perhibete testimonium veritati. Nain ut caetera la-

ceanms, hoc soluni quod vobis in substilulione

imperatoris eligendi voluerunt adimere facullatem,

libertati et honori vestro non modicum deroga-

ruut. Unde si sicut olim patri fllius, sic nunc im-

mediate succederet frater fratri, videretur impe-

rium ei non ex electione conferri, sed ex succes-

sione debeii ». Plura de Philippi anathemate et

flagiliis ingerit, quae ex ipso Innocentio pra^terito

anno atliginms.

« Nos igitur quoniam duobus ad habendum
simul imperium favere nec possunuis, nec debe-

mus, nec credimus persona} in imperio, sed ini-

perio in persona potius providendum, qnia etiam

ad hoc dignior reputatur
,
qui magis idoneus

repetitur ex causis praedictis, non amaritudinis,

sed rectituilinis zelo, sicut is novit qui renum est

scrutator et cordium, persoiiam Pliilippi tanquam

indignam quoad imperium, praeserlmi hoc tem-
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pore, obtinendiim penifus rcprobamus; ct jura-

menla, (lua; rationc regni sunl ci |H;cslita dccer-

nimus non servanda, non tam proiiter palernos

\ei frateriiosexcessusquain propriamejnsculpam
;

qnamvis non ignoremus <liclum a Domino : Ego

sum Dcns zclotcs, vindicans peccala patrum in

lilios us(nic in tertiam ct quarlam progcniem in

iis qui oderunt mc, id cst, in iis qui contra mc
paternum odiuin imitantnr ». lltec dc rejcclo

Piiili|ipo ; de Olhonc sul)jicit :

9. « Cum antcm cliarissimus in Christo filins

noster Ollio vir sit industrius, providus et discre-

tus, fortis et constans, ct per se devotus existat

Ecclesia;, et descendat ex utraque parte de gcnere

dcvotorum, cum ctiam electus in regem, ubi de-

bnit et a ()uo debuit, fiierit coronatus, et ipse suse

slrenuitatis et iirobitatis meritis ad regendum et

exaltandum imperium idoneus esse nullatenus

dubitetur, nos auctoritate B. Petri et nostra eum
in rcgem recipimus, et regalem ei pntcipimus

honoriflcentiam exbiberi, ipsumque ad coronam

imperii, sicut decet, vocare vocabimus, ct eam ipsi

solcnmitcr et honoriflce ministerio nostro, Domino
concedente, conferie. Monemus igitur universita-

tem veslram, et exliortamur in Domino, ct iii re-

missionem vobis injungimus peccatorum, quate-

nus ei de catero sicut regi vestro in Romanorum
imperatorem electo reverenter ct humiliter defe-

ratis, regalcm ei lionorificentiam et obedienliam im-

pendentes, etc» Exiisauteinampliusconfirmatnr,

quod dicebamus, Otbonem scilicct, cum ad regnum
evectus est, dignum prorsns corona imperii exti-

tisse ; demum additur in fine : a Si enim salubri-

bus monitis et consiliis nostris, quBe de corde

puro, et conscientia bona, et fide non ficta proce-

dnnt, prudenter ac reverenter curaveritis acquie-

scere, nos cum codem et proeodem rege ad hono-

rem et exaltationem imperii etficaciler intendemus,

cum et ipse nobiscum paritcr et pro nobis ad ho-

norem et exaltalionem Ecclesia; intendere debeat,

ut speramus, ita quod eo faciente, qui est Rex
regum et Dominus dominantium , sacerdos in

ffiternum seciiiuluin ordinem Melcliisedech re-

gnum el sacerdolium diebusnostris mutuis subsi-

diis optatum recipieiit incrementum. Super priinis

etiam juramentis illud auctoritate Apostolica sta-

tuenius, qnod ad purgandam et famam et con-

scieiitiam redundabit : eis autem, qui super hoc

monitis, consiliis ct mandatis nostris huniiliter ac-

quieverint, super honoribus, dignitatibus et pos-

sessionibus suis apud pra^dictum regem, et suos

curabimus utihter providere. Quod si etiam idem
nobilis vir Phili|)pus de plano acquiescere vellet,

ac Deo et Ecclesiae satisfacere, eompetenter pa-

terna eum curaremus soUicitudine confovere, et

ad honorem et i)rofectuiii ejus intcndere diligeu-

ter. Datum Lateraui, kalend. Marlii. »

10. Quo pariter die Hildesiieimensi episcopo

preecijiit, ul Othoni regi suo in Romanorum impera-

torem electo honorem et reverentiam impeuderet,

atiine ad hoc ipsuiii (|uoscumquc posset inducere

nilerctnr: (piod etiain Salisburgensi ct Coloniensi,

phuimis(iue aliis Geiniani;c arclii('pi,~copis, epi-

scopis, ducibus, coniitibiis, ac nobilibns viris in-

juiigit '. Scripsit piseterea ad Aqnilciensem pa-

triarcham, eumque plurimum comniendat*, in

illa altercalione imperii Apostolicum jiissum at-

tendenlem, in alteram partem descrto Philippo

deflexisse.

Bohemi;c quoque ducem admonuit ut ' fa-

verel Olhoni, ;ic rcdargnit, ab eo sibi regium dia-

dema iniponi poposcisse, qui legitime regiam di-

giiitatem noiiduin esset consecutus :

« Etsi commendabilis videris in eo, qiiod ad

honoris tui profoctum et augmentum intendis, rc-

prehensibilis tamen appares ex illo quod ab eo

impoiii tibi petisli regium diadema, qui nonduin

legitime digiiitatem regiam es adeptus. Qualiter

enim possct nobilis vir Philippus dux Suevia3 con-

ferre alii quod nonduni ipse accepisset, cum non
colligantur de spinis u\x, nec de tribulis flcus,

nec sil facile sugere mel de petra, vel oleum de

saxo durissimo, tua nobilitas satis intelligit per se-

ipsam ». Quamobrem bis subditis hortatur, ul ab

Olhone postulet rcgia; insignia dignitatis. <( Cum
autem Apostolica Sedcspost fundanicntum, dequo
iiiquit Apostolus : Fundamentum positum esl,

pr;eter quod aliud poni non potcst, quod est Chri-

stus Jesus , fundamentum tohus Christianitatis

existat, juxta illud Evangelii : Tu es Petriis, et

supcr hanc petram oediticabo Ecclesiam meam,
nos qui licet insufficientibusmeritisad ejus sumus
regimen cvocati, procurabimus ex collata nobls

plenitudine potestatis, ut quod factnni fuerit,

etiam posterorum tuorum teinporibus oblineat

firmitatein eumdem(|ue regem per vcnerabilem

fratrem nostrum PrcTnestinuin episcopum Aposlo-

licae Sedis legatum, virnm scientia pra!ditum,con-

spicuum honeslate, religione laudandnm, qnem
iiiter cajleros fratres nostros specialis dileclionis

brachiis amplexaniur, et dilectum filium magi-

slrum Pliilippum notarium nostrum, virum provi-

dum et discretum, nobis et fralribus nostris ac-

cepluin diixiinuscommoiicnduin, utse tibi facilem

et benevolum studeat exhibere, quod ex quanta

benignitate procedat, industiice tuaj relinquinuis

discernenduin », Ita Innocenlius.

11. Non soliim autem apud Germanos princi-

pes, sed apud alios etiam reges, ut designalo im-

peralori prasidio essent, elaboravit. Ac primum
datis ad Phili|ipum Francorum regem, multa hu-

manilate, verbisque officiorum aspersis litleris ',

ostendit ipsius magis rem agi, si Othoni potius-

qiiam Philipjio Suevo iniperium decerneretur. At

praestat Poiilificem ila regem compellaulem au-

dire : « Ne vel leveni maculam in gloria tua po-

neres, si super ordinatione imperii Roinani, quod

' Libell. Vat. post Ep. xx.\iv. et Ep.x.xxv. usque ad XLV. et Ep.

LVll et Lvm. — - Ep. XLl. — 3 Ep. XLIlI. — ' Ep. XLVI.
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ad nos principaliter cl finaliter noscitur pertinere,

ne dixerimus nostnB disposilioni resisteres, sed

nostrae non sequereris beneplacituni voluntatis, et

sic cum Apostolica Sede regnum Franciae non

sentiret, cui super ardnis negotiis semjier adhffisit,

licet multa et niagna nobis et nostris tuerint

utrinque promissa, nec ad munera tamen flecti

potuinius, nec ad preces induci, ut alterulram

partem prater conscienliam tuam vellemus assu-
•

mere, cum velimus t-cim favere alteri, et cuin

eodem tecum pariter pia^valere. Ut ergo serenitali

tuae nostrai pateat dispositionis arcanum, noveris

quod examinantes merila personarum, invenimus

quod alterius promotio, piffiter alias rationes suf-

ficientes et validas, quilnis ejus debet promotio

impediri, et quas venerabilis fraler noster 0. Ostien-

sisepisc, Apostolica; Sedis legatus, tibi poterit ple-

nius explicare, nec nobis, nec tibi, nec regno tuo

etiam expediret, cum si, quod absit, imperium ob-

tineret, saltem occasione nepotis ad regnum Sici-

liee ardentius aspiraret, cmn ad illud jam mani-

festis indiciis ardenter aspirct. Quod autem hujus-

modi unio, vel confusio potius non expediat regno

tuo, satis intelligit regia serenitas per seipsam.

Proniotionem autem allerius ad honorem et com-

modum regni tui credimus pertinere, cam inter

eum et charissimum in Christo filium nostrum

Ludovicum filium tuum affmitatis vinculum sit

contentum, et inter fe et charissimum in Christo

filium nostrum Joannem Anglorum regem illu-

strem, per Dei gratiam plene pacis concordia re-

formata». Qnibiis aniplius comprobantur, quae

superiori anno enarravimus de coinposita paceinter

Philippum Francorum,et Joannem Anglorum re-

ges, deque nuptiis Ludovici ipsius Pliilippi filii cum
Blanca Castellaj regis fllia, ejusdemque Joannis

nepte. Ad postrcmum vero Innocentius regem ma-

gnopere adliortatur, ut iis, qua; praedictus Apo-

stoflcaj Sedis legatus honori ejus atque utilitati

consulens proponeret, faciles aures daret.

12. Ut vero Octaviano card. legalo omnia explo-

rata essent, hujusinodi Epistohe exem|ilum trans-

misit, ac post laudatam ipsius prudentiam haec

jussit '
: « Monemus fraleriiilatem tuam et exhor-

tamur atteiitius, et per Apostolica tibi scripta man-

damus, quateims apud regem ipsum interponas

efficaciler ])artes tuas, ut super hoc moniUs nostris

et consiliis acquiescat, cum sufficienter velimus

ejus indeniuitati caveri, et dispositionem nostram

ad honorem, profeclum, et gloriam ejus pertinere

credamus B. Octavianus enini Innocentio signifi-

carat, licet Phili|)pum, utpote ab Anglicanis regi-

bns mullas sibi illalas injnrias recolentem, in iin-

perii causa sibi adversantem reperisset, Pontiflciis

tamen consiliis pariturum sperare, modo cjus in-

demnitati ab ipso Ponliflcc prospiceretur. Denique

eidem legato inandat Innoceiitius, ut si res in Gal-

liis ex sententia cederet, in Germaniam proficisce-

tur, quo una cum Pra^nestino episcopo, Apostolicaj

Sedis legato, ex suarum praescripto litterarum res

imperii slatueiet conflcerelque. Insuper Joannem

Anglorum regem hortatus est, * ut ad imperium

consequenduin nepoti sororio faveret, ac pecu-

niam, quam inclyta) recordationis Richardiis ejus

frater tcstaniento rellquerat, ejusdeni legatisquam-

primum largiretur. Cantuariensi praeterea archi-

episcopo Joaunem ad id cogeret compelleretqne,

imperavit ^

13. Per legatos Apostolicos Otho7iis evectio;

qui papce jiirat fidelitatem. — Hffic inter quid Se-

dis Apostolicac legati egerint, refert ab eorum Epi-

stolis accipere, quae gravioris momenti cum sint,

eas praiterinittere non possumus, ne officio deesse

videamur. Extant igitur tam cardinalis Praenestini

episcopi, quam Pliilippi A[)ostolica3 Sedis notarii,

quos ab Innocenflo in Germaniam missos dice-

bamus, accurata; litterae continuationem seriem-

que rerum hactenusab ipsis gestarum exactissime

continentes, ac primum sibi vindicant locum, quas

Prffiiiestinus episcopus in haec verba ad Pontificem

scripsit '

:

a Innocentio Pontifici, eic.

« Beatitudinis vestrae mandatum devotione de-

bita prosequentes, cum venissemus Grecas (Tre-

cas), periculorum eventus et marinm dispendia

fere ubique passi, venerabilem fratrem nostrum

Ostiensem episcopum , el magistrum ^gidium
acolylhum vestrum ibidem nos contigit invenisse,

quibuscommunicatisomnibus, quae a vobis susce-

pinius in nmndatis, de communiconsilio magister

Philippus et magister ^gidius cum vestris et no-

stris litteris processerunt locuturi cum rege pro

facto Ecclesiae, quod novistis, et principibus ad

certum locum et terminum evocandis. Nos vero

cum in Gallia! partibus exspectandum duceremus,

domino Ostiensi similiter ad expediendum suai le-

gationis ofUcium secedente, donec a vobis et ab

antedictis sociis nostris responsum acci|)eremus,

propter sae|)issiinas inculcationes nuntiorum Ro-

inana; Ecclesiae, ne Gallicis quoque nos essemus

oneri, coacti sumus versum Leodium festinare,

ubi triduo commorantes , nuntios domini regis

Olhonis et praidictorum sociorum nostrorum ac-

cepimus, nos litteris pariter et precibus urgentis-

sime sollicitantes, ut quia negotium nullam ulte-

rius capiebat dilationem, et mora irrcparabiliter

apparebat damnosa, cum omni festinatione accele-

rare deberemus. Caeterum i|uia dominus Ostiensis

huic negotio maxiine necessarius erat, directis ad

eum tain regis quam nostris et sociorum nostro-

rum litteris, ut veniret, nosaccepto itinere A(|uas-

grani regi obviavimus, congratulanti nimis de ad-

ventu ncstro, et cum devotione plurima se nobis

olTerenti : cuin quo ingressi Coloniam principes

quosdam, ibidem die ipsis |>raeflxa recepimus ; ad

quosdam enim mandatuni nostruni pervenire non

' Lib. Val. ibul. Ep. XLVU. > Ep. XLVlll. — 2 Ibid. post eaaitl. Ep. — " Ep. L.
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poluit, quiclam suscepto ctiaiu maniiato pcuilus

acccderc nc(iuiveruut,etquiclaiu veuirc uolueruul,

et hoc cos uoluisse ilcprclienilimus, (luia ne uo-

stros rcciperent nuntios, civitates et domos suas

clausisse fcruntiu', Maguutinus praecipue, Spiren-

sis, Worinaticnsis : quidam praelcrca nuntii super

coilcm ncgotio a (|uibusclam |)rincipil)us dirccti,

suspendio [^erierunt. Hoc etiam sanctitatcm ve-

slram latere nou volumus, quod si negotiuui dila-

tum fuisset
,
quorumdam corda i^rincipum sic

inuuulata videbanlur, quod in odiuni Homan;c

Ecclefiic tcrtium procreassent, nec nobis iioc in

principio ita patere potuit, sicut postea ipsorum

intentio est plenius per assiduam familiaritatem

comperta, etiam acceplo consilioab liis,qui liono-

rem Ecclesise ac \estrum diiigunt, in conspectu

omnium, qui convenerant, lilteras vestrae sancti-

talis regi, et de ipsius rcceptione ct approbalione

cunctis exliibuimus, et cum de ca;tcro aucloritale

vestra publice dcnuntiavimus regcm Hoinauorum

et sempcr Augustum, cxcommunicatis omnibus

qui se ei ducerent opponendos, quod uticiue tola

qiiae aderat universitas gratanter accepit, et sujier

eo Deo et providentiae vestrcc benediclionem et

gratiarum vota persolvit.

14. « Sane quia factum hoc necesse erat me-

lius solidari, aliud coUoquium apud Corbeiam in-

diximus, quo ad taxatum terminum, accedeutes

corani iis, qui ibidem convencrunt, eodem modo

processimus, eos vero qui se absque rationabili

causa jam terlio citati absentaverant, sub poena

suspcnsionis et excomnuinicationis itcruiu duxi-

mus evocandos, quossi non venerint, aut mandato

nostro non obedivcrint, secunduni quod vobis pla-

cere novimus, auctore Doinino punic-mus. Eapro-

pter ad fdctuin hoc laudabilitcr consummandum,
cujus gloriosus finis seternam gloriam pariet Ec-

clesiae, nomenque vestrum continuabit in aivuni,

supi)licamus celsitudini vestrae, et ciuantum pos-

sumus, suademus, quatenus ad stabiliendum id

quod factum est, et feliciter exjicdiendum quod

restat, secunduin quod providcntia} vestraj inelius

visuni fuerit, et pra:sentium latores, de quorum
discretione confidimus, Fr. Quil. monachus Ci-

sterciensis. Fr. F. canonicus Mortariensis nuntii

nosfri suggesserunt, qui quod inlitteris minus est,

verbo supplere polerunt, manum consilii et auxi-

lii apiionalis, et propositionibus adversae partis, si

accesserit, intenderenondignemini (dedignemini),

istud pro certo scientes, quia si soli Ecclesiac prin-

cipes, dornino regi Olboni fldeliter adbaesissent,

vel adhuc eidem velleut viribus et animis adha;-

rere, nuUa vel modica esset difficultas, in ipsius

progressu negotii, finisque desideratis vestris prin-

cipiis et nostris laboribus arrideret. Hoc praeterea

certum sit paternitati vestra; dominum regem

expositum esse, fecisseque liberaliter omnia quae

imperastis, et facturum libenter siugula, quee vita

sua comile sibi duxerilis imperanda». Ita cardi-

ualis legatus. Hic vero opportune reddentur quee

de liis breviler tradil iii Annalibiis Godelridus '
:

« Venit etiam Coloniain circa feslum Apostoloiuni

Petri ct Pauli Cuido cardinalis, Pr;encstinus epi-

scoiius, a Sedc missus Apostolica, Philippum el

quoslibet cjus fautorcs excomnumicalos proiuui-

tians, ct ad determinatiim diem ad coIlo(niiuiu

omnes episcopos iiivitans regni Teutonici venien-

tes, ut ol)edirent Otlioni, ex auctoritate prapciiiiens

Apostolica ; nolcntcs autem obedire excommiini-

cans ». IIa!c auctor, eodemque ex ipso, ut videlur,

Joannes Tritheiuius in suo Hirsaugiensi Ciiro-

nico' ; confirmantur haec nuncupati ab Othone nun-

tiis Apostolicis sacramenti forma, qua ille ad ser-

vanda Romanae Ecclesi;c jura, petendos armis

illius hostcs, atque judicio Pontificis in causa fce-

deratoruin Hetruriae, et Longobardiae acquielu-

ruin, pacemque cum Francorum rege concilialu-

rum sese adstrinxit : quam nos forniam ex libello

Vaticanae Bibliotliec;c tum Rom;ma; Ecclesia; jiira

pia Pontificis adduceiukc publicae pacis consilia il-

lustranda, ac secuturam Othonis perfidiam, ob

quam postea imperio dejectus cst, in luce collo-

candam depromi)siinus.

« Juramentum Olhonis regisillustris, in impe-

ratorem Romanorum electi.

15. « Ego Otho ^ Dei gratia Romanorum rex

et semper Augustus, tibi domino nieo Innocentio

papa?, tuisque successoribiis et Ecclesiie Romanae
spondeo, poUiceor, promilto et jiiro, quod omnes
possessiones, honores et juraRoinanaeEcclesiae pro

posse meo bona flde protegam et servabo; posses-

siones autem, quas Ecclesia Romana recuperavit,

liberas et quietas tibi dimittam, et ipsam ad eas

retinendas bona lide juvaho. Quas autem nondum
recuperavit , adjutor ero ad recuperandum, et re-

cuperatarum secundum posse meuin ero sine

fraude defensor, el qiuccumque ad manus meas
devenient, sine difflcultate restituere procurabo.

Ad has pertinet tota terra, quaj est a Radicofano

usque Caperanuin, exarchatus Ravennae, Pentapo-

lis, Marchia, ducatus Spoletanus, terra comilissae

Malhildis, comitatus Brittenorum cum aliis acija-

centibus terris, expressis in multis privilegiis im-

peratorum a tem[)ore Ludovici. Has onines pro

posse meo restiluam , et quiete dimittam cum
onmi jurisdictione, districtu, et honore suo : ve-

rumtainen cum ad recipiendam coronam imperii,

vel pro necessitatibus Ecclesiae ab Apostolica Sede

vocatus accessero, de mandato sumini Pontificis

accipiam procurationes ab illis. Adjutor etiam ero

ad retinendum et defendenduin Ecclesiae Romanae
regnum Sicili;c. Tibi etiam domino meo Innocen-

tio papm, etsuccessoribus tuisomnem obedientiam

et honorilicentiam exhibebo, quam devoti et Ca-

tholici imperatores consueverunt Sedi Apostolicae

exhibere. Stabo etiani ad consilium et arbilrium

tuum de bonis consuetudinibus populo Romano

> Godef. ao. 1201. — - Cliron. Hirsaug. eod. anno et alii. —
' LibeU. vat. post Ep. lxsv.
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servandis et exliibendis, et de negolio societalis

Tusciae ac Lonibardisc : siniiliter ctiam consilio

tuo et niandato jiarebo de ])ace vel concordia fa-

cienda inter me et PhilipiJuni regeni Francoruni,

et si propter negotiuni nieuni Romanani Eccle-

siam oporluerit incurrere guerram, subveniam ei,

sicut necessitas poslulaverit, in expensis. Omnia
vero pracdicta, lam juraniento quam scripto fir-

mabo, cum imperii fuero coronam adepius.

« Actum Nuxiaj in Coloniensi dicecesi anno
incarnati Verbi mcci, VI idus Junii, in praesentia

Philippi notarii,^gidii acolythi etscriptoris prsefati

domini papa; «.Haclenussolemne Olhonis exactum
redditum(|ue juramenlum.

10. Quidnam vero post promulgatam Coloniaj

Othonis conflrniationem apud Trajcclum eodem
super negotio gestum atque trausactum sit, Phi-

lippus Innocentium cerliorem faciens, sic enar-

rat '
: « Post pronuntiationem excellentissimi do-

mini Olhonis, Dei et vestra gratia illustrissimi

Piomanorum regis semper Augusti, Coloniaj in

nuillorum praesentia solemniler celebratam, quia

et nobis et domino Coloniensi ejiiscopo, et aliisqui

de consilio nostro erant, videbaturquasi modicum
profecisse, nisi matrimonii negotium, quod inter

eumdem regem illustrem et nobilem virum du-

cem Brabantiffi olim initiatum fuerat, per vigilan-

tiam noslram el sollicitudinem compleretur, ac-

cessimus et dominus Praenestinus, et ego, apud

Trajeclum super Mosam; ubi multorum princi-

pum, comitum, baronum et nobilium ex remotis

partibus multitudine congregata
, pronuntialio

illa, quffl CoIonia3 solemniler facla fuerat; ibidem

fuit fere solemnius repelila, et disiiensatione pra;-

missa, per juramenta hobilium ex utraque parte

matrimonii fuit negotium conflrmatum. Ex tunc

autem prafatus dux, qui cum doniino rege non

aequis passibus ambulabat, ita per gratiam Dei et

merita vestra fuit in dilectione i[)sius et benevo-

lentia solidatus, ut et (in) fllium suum regeni

ipsum assumpserit, et negotium imperii a|)ud

quoslibet esse pro|)rium, sub voce praeconis pro-

testetur, dicens : Quicumque me diligil, et meus
esse voluerit consanguineus et amicus, in hujus

mihi totis viribus articulo necessitatis assistat, ita

quod ex boc Delos et Gebren. comites, viri nobi»

lissimi et potentes, qui nobis se manifestissime op-

ponebant, et partem Suevi totis viribus tuebautur,

incontinenti, ubi eis innotuit de hoc verbo, ad

mandatum domini regis et beneplacitum sunt re-

versi,

« Fecit etiam praefatus dux Edictum generale

per totani lerram suaj jurisdictioni subjectam, in

quacumque domo duo, tres, quatuor, quinque,

aut sux homincs essent, uno tantum reliclo, reli-

qui secum egrederenlur ad pugnam. Omnes etiam

amicos suos et consanguincos invitavit ad bellum,

in quod, sicut publice dicitur, dominus rex tam

cum duce, quam cum domino Coloniensi et co-

mite Palatino fralre suo, qui in omnibus potior

pars consilii regis, et consilii nostri semper existit,

et aliis episcopis, comilibus et magnatibus terrsB

in expedilionem producet centuni millia armato-

rum, nec creditur quod eis aliquis resistere va-

leat, sed duntaxat omnipotens Deus, a quo factum

cst istud, (juod in oculis omnium est mirabile

iEgyptiorum illorum, Suevorum videlicet, castra

respiciat, et ea dejiciat in profundum, et parlis

dexterae justitiam , causam scilicet sacrosanctaj

Romanai Ecclesia?, tueatur. Nam de Suevo, ut ve-

rum fatear, sicut testis est Deus, mentio non ba-

betur, nisi quod aliquando adscilis aliquibus epi-

scopis, quos potesl dilflculterbabere, Wormatiensi

videlicet, Spirensi et cancellario suo, lantgravio

etiam et quibusdam coinitibus, qui cum eo non

ambulant rcclo corde. Nam dux Bohemiaj, potior

pars auxilii sui, et dominus Argentinensis ac |)Iu-

res de superioribus nobiscum sunt, i^er illius gra-

tiam, qui recte cunctadisponit, Conquerilur autem

de vobis idein dux Suevia;, de Romana Ecclesia

coram ipsis dicens, quod ea sola ratione invehi-

mini contra ipsum, quia sine licentia vestra volue-

rit imperare, eos intelligere faciens, quod ex hoc

deperit libertas eorum,etnemo praetervolunlatem

Roniani Pontiflcis non iioterit imperare, sed sicut

per illos, qui iu consilio sunt ipsius, frequenter

accepimus, nullo modo per Dei gratiam nec profi-

cit, nec profecit, nec potest exercitum congregare,

Caeterum doniinus Praneslinus, et ego cum magi-

stro ^gidio in itinere sumus, Bingam, quae civitas

est prope Maguntiani, accedendi, ubi credimusMa-

guntinum, Wormatiensem, multos comites et ba-

rones ad niandatum sacrosaucta! Romanae Ecclesiae

et vestrum, et ad domini regis servitium facileper

amicos noslros inducere, nec laborare desistimus,

nec etiam desistemus, donec negotium EccIesicB et

im|)erii, Deopropitio, feliciterconsummetur. Quid-

()uid autem profecerimus apud istos, processum

eliam iiujus negotii jier ordinem cito per alias lit-

teras vobis Inlimare curabo. Veslrum igitur est in

Lombardiam bonorabiles nuntios et liiteras desti-

nare, ut sicut in Alemannia, ita et ibi negotium

EccIesiKet imperii i)rocurelur». HucusquePhilippi

legati Epistola. At non solum ii tum ad Innocen-

tium scripsere, sed Otbo quoque rex basce lilteras

omnibus officii et obsequii significationibus re-

spersas cidem Pontifici misit '.

17. Olhonis litterce ad papam, ethiijus respon-

sum. — « Reverendissimo in Cbristo patri et do-

mino cbarissimo, Innocentio, Dei gratia summo
Pontifici el universali papa;, Ollio eadem gratia

Romanorum rex et semper Augustus, debitam de-

votionem et fidelem subjectionem.

« Primitias nostrae promotionis, et beneficia

paternitalis vestra; mente sollicita recolentes, et

attribucntes benignilalis vestrai beneficio totum

Ep. Ll.
' Ep, Ln.
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qiiod ilignilali aut viribus accrevit, vel in poslerum

accresccro poterit, tani devotas (|uaiii uljcres sau-

ctitati vestra; gratiarum referinius actiones, (piia

in boni principii proposilo pcrseverarc dignati cstis

et illud per vcnerabileni pafrein uostruin Prtcne-

stinuin episcopum laudabiliterconsummare; (jiuKi

ad ,Deuin tantum, et ad prosccutioiiem mandati

vestri, suo respcctu habito, ita prudenter et cir-

cumspecte in iis (jus legationis sulc miiiisterio ex-

pedicnda erant se gessit, (juod iicct lactum no-

struni nimis implicitum in suo ingressu repererit,

Deo et orationum vcstrarum suHVagio sic per

iipera studiorum suorum ctTecit, (juod promotio-

nem nostram ex parte maxima solidavit ». Sitfri-

dum deinde Maguntinum, et Haug. Leodiensem

electos ipsi commendat, quod pro Caineraccnsi [iro-

ximis littcris [)ncstitit ista ad calcem addendo '
:

(1 Nec miretur sanctitas vestra, si totam seriem

lacli praisenti pagina non inseruiinus ; in proximo

cnim conccdente Domino, qui vos plane super

omnibus instruant, solemnes nuntios ad pedes

vestros duxinius destinandos ». Ca;terum de Otbo-

nis nuntiis ad Apostolicam Sedem inissis meminit

Innocentius, ad eumdem Olhonem postea ha;c scri-

l)ens '
: « Ut aulem (inquit) celsitudini tua;plenius

pateat Apostolica; constantia llrmitatis, et de ipso

non possis in posterum aliquatenus dubitare, quid

nuper apud nos, et a nobis sit gestum, qualiter

responsum quorumdam principum nuntiis, sere-

nitati tuae venerabilis l;rater noster arcliiepiscopus

Maguntinus, etnuntii tui pienius intimabunt ».

18. Igitur acceptis Othonis litteris, Innoccntius

episcopo Prtenestino Apostolica; Sedis lcgalo, et

magistro Philippo notario, et /E. acolylho suo pri-

inum rescribens ', eos laudibus ornat, tum quia

nec rebus parcendo, nec personis, ut ait, indul-

gendo, injuncto sibi muneri diligenter iucuinbe-

rent, et quia, ne cui forent oneri, cuin Apostolo et

abundare scirent, et penuriam pati. Quid autem

eis praceperit, ipsum refert Pontificem audire :

« Cuni ad publicationem super eodein negotio fa-

ciendam solemniter processeritis, districte vobis

per Apostolica scripta niandamus, atque praicipi-

mus, quatenus efQcaciter insistentes incepto prin-

cipes, qui regi favent, eidem in dilectione, ac de-

votione ipsius fortius radicetis, et ad idem alios

prudenter et efficaciter inducatis. Ut autem os

iniqua loquentium penitus obstruatur, nec prava-

leant maledicta quorumdam, qui nos asserunt li-

bertatem electionis adimere principibus voluisse,

in auribus omnium verbis et scriptis ssepius incul-

cctis, quod libertati eorum in hoc facto dctulimus,

et illa;sam eam duximus observandam. Non eniin

nos personam elcgimus, sed elccto ab eoruin parte

majori, qui vocem habere in imperatoris clectione

noscuntur, et ubi debuit, et aquodcbuitcoronato,

favorcm prasstitimus et pra;stamus, cum Aposto-

lica Sedes illum in imperatorem debeat coronare,

' Ep. LIII. — ^ Ep, LIV. — 3 Ep. LV.

Ann. — ToMus XX. — Rayn. 1.

qui ritc fuerit coronatus in rcgcm, In eo quocjue

stamus pro priiicipum libcrtale, quod ei favorem

penitus deneganius, (lui sibi juie successionis im-

perium nililur viiidicare : viderelur ciiiin impe-

riuin non ex principum eleclione confcrri, sed

sanguinis succcssione deberi, si prout olim patri

filius, sic nuiic fratri frater, vel natus pafri nuUo

succederet niediante. Frustra ergo benefacta de-

pravant, quic falso nos impugnare confingunt,

quam (quia) defcndiinus potius libertatem, sicut

facti evidentia manifestat ». Et infra : « In ierendis

autem sententiis, pra;sertim excommunicationis,

et depositionis in magnas personas cum non do-

ceat, ncc expediat totam districtionem Ecclesiasti-

cam pariter exercere, vos volumus et niandamus

cum multa proccdere gravitate, nonut impunitam

rebellium contumaciam diaiiftatis, sed ut quod li-

gandum fuit, tanto ligetur fortius, quanto nervus

ad hoc fuit fortior cxquisitus ».

19. Deinde de Maguntino archiepiscopo pauca

ista subjicit : « Quod autein de venerabili fratre

nostro archiepiscopoMaguntino,ut fraferepiscopo,

secundum formam mandati nostri fecisti, gratuni

et ratum nos noverishabuisse ». lUustrantur ha;c

subobscuriora iis, qua; Otho ad Pontiflcem ipsum

scripsit '. Ait eniin Pra;nestinum episcop. Siffrido

electo Maguntina; Ecclesia; administratiouem con-

cessisse; verum non solum administratione ilkim

auxit cardinalis legatus, sed prinio presbyterum,

deinde archiepiscopum consecravit, ut Innocentii

litfera; sequenti anno dafa; testautur % idemque

tradit Godefridus % additque ipsum Siffridum cum

commendatitiis cardinaUs Othonisque litteris Ro-

mam profectuin, accepto a Pontifice pallio conflr-

matum esse, quod in Ilirsaugiensi ^ etiam Chro-

nico asseritur; at de pallio infra. De ipsius autem

in Urbein adventu quid Innocentius dicat, paulo

ante audiviinus; sed ut eo revocetur, unde de-

flexit oratio, eadem Epistola Innocentius de victo-

riis a coinite Brenensi de Diupuldo, cseterisque

Marcualdi fautoribus reportatis, legatos certiores

facit, cujus verba infra reddemus, ac postremo

subjicit : « De Urbe quoque scire vos volumus,

quod eam per Dei gratiam ad beueplacifum no-

strum habemus, etc. Dafum Anagniae ».

Ubi scriiita eliam Epistola, quam ad Othonera

reddidit hoc titulum insignitam : « Illustri regi

Otlioni in Romanorum imperatorein electo ».

Ipsum itaque adhortatur, ut spem maxime in eo

constituat, qui deponit de sede potentes, et hu-

miles exaltat, divinam opem, quam expertus erat

hactenus, sibi defuturam ne niinimum quidem

dubitaret, monetque ne temere sese periculis offe-

rat : « Ca;terum licet in te strenuitatis virtutem plu-

rimum commendeinus, quia tamen audacia non-

nunquam in principe solet esse damnosa, si per-

1 Ep. Lii, — ^ Innoc. 1. v. Ep. xiv, qua etiam habetur C. bon.

mem. ext. de elect. — » God. in Annal, an, 1201.— * Tht. Hirsaug.

Chron. ad ann.
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sonam suam exponat improvide periculis et for-

tunffi, sicut nuper fuisses expertus, nisi tibi manus
Domini aslitisset, personfc tua; sollicite studeas

praecavere ». Ita Innocentius ; sed tjuodnam fuerit

ejusmodi Ollionis periculum, non prodit ; fortasse

esse potuit, quod Albertus Stadensis abbas notat',

inquiens Philippum ct Otlionem vires suas hoc

anno circa Mosellam contulisse. Anagniae prteterea

dum moraretur Innocentius, Coloniensem archi-

episco|)um, ne ab Othone descisceret ^, impense

cohortatus est, quod et sequenti anno iterum ^, ac

lertio praistitit ', Adolpbi defectionem quasi praisa-

giens prudentissimus Pontifex, eam rationibus,

consihis, ac monitis occupare, atque antevertere

nisus est; verum quod infra dicetur, actum egit^

IIa;c pro Othone tunc teniporis Gesta.

20. Qiierelas principum fautorum Philippi

diluit Innocentius. — Verum haud defuere prin-

cipes, qui a Philippo starent, ac non solum inGer-

inania armis, quie praitermittimus, sed et litteris

etiam atque officiis, querelis ac legationibus gra-

viter admodum, vehementerque apud Romanum
Pontificem agerent : id prinium Germani quidam

episcopi, et principes priTstiterunt, quorum nunc

inscriptiones litterarum audies ; ignosce, lector, si

in iis diutius moramur, neque enim par est silen-

tio res tantas dissimulare. Extant ergo Germano-

rum quorumdani principum liberiores, atque ar-

dentes ad Innocentium data> litterae, quibus Philip-

pum de imperio dejectum falso conqueruntur.

a Sanctissiino * patri et domino Innocentio, sa-

crosancta} Romanai Sedis summo Pontiflci univer-

sali, Dei gratia Magdeburgensis, Bremensis arclii-

episcopi ; Wormatiensis, Palavieusis, Ratisponen-

sis,Constanliensis,Augustensis,Ekstadensis, Havel-

bergensis, Brandeburgensis, Misnensis, iNuember-

gensis episcopi, Babenbergensis electus ; Fuldensis,

Herseveldensis, Comj^idonensis abbates ; rex Bo-

hemice, dux Zaringia;, et rector Burgundiae, dux

Saxonise, dux Austrio! ac Stiriae, dux Aleraniae,

TuringicB lantgravius, marchio Moraviae Orientalis,

Alesensis, Brandeburgensis, marchiones de Orla-

munda de Sunisenberch, de Brenen. de Wilin.

comites, salutem et debitam in Christo reveren-

tiam.

Existimare non valet ratio, nec rudis sim-

plicitas Iioc potest credere, ut inde juris cujusque

surgat turbatio, ubi juris soliditas permansit hac-

tenus inconvulsa, quis tam duri etiam, tam(|ue

perversi sensus exislimet, utinde emanet supersti-

tio, ubi quiescere debet sanclitas, divina etiam

ordinatione, non humano judicio pie et salubriter

est provisum, ut in Urbe Romana, ubi olim erat ca-

put superstitionis, illic quiesceret caput sanctitatis

et suppliciter est omnibus orandum, ut ad extre-

mitatem non attrahatur principiuni , ne Omega

.» Abb. Stad. in Chron. — = Cil. libel. Ep. liv. — s Ibid. Ep.

Lxvi. — * Ibid. Ep. Lxxix. — s Aiino 1203. — « Cit. libell.

Kp. LX.

dicatur revolasse ad Alpha. Non ergo sacrosanctae

Romance Sedis sanctitas, et cuncta pie fovens pa-

ternitas hoc sentire ullo modo vos permittit, ea,

qucc juri dissona et honesfati contraria, a domino
Prfenestino vestrai sanctitatis, ut ipse asserit, le-

gato, in Romanorum regis electione sunt inde-

center nimium perpetrata, ut de vestra; mirae pru-

dentia; prodierint conscienlia, nec sanclissimam

sancti coetu cardinalium credimus huc conniven-

tiam accessisse. Quis enim huic similem audivit

audaciam ? quis verus accedere potest testis, fore

hactenus sic praisumptum, cum nec hoc testetur

fabula, nec affirmet res gesta, nec cujusque hoc

codicis asseveret series?» Quamvis acerbo infen-

soque forent animo, Romanum tamenPontificem,

atque Apostolicam Sedem consuetis gloriai titulis

ornarunt : eos namque pra;termittere apud Catho-

licos religio fuit;id autem annotare voluimus,

quo impudens ac blasphema recenlioris polilici

Romana; Ecclesiae infensissinii hostis audacia re-

tundatur. Unus enim ex iis, de quibus scriptum

est : Posuerunt in caclum os suuni, et lingua eo-

rum transivit in terra ;quemadinodum divini spi-

ritus opera blasphemoore, itaChristi vicarii digni-

tatem laceravit.

21. Verum ad principum litteras, unde aber-

ravit oratio, revertamur : a Ubinam legistis , o

summi Pontifices, ubi audistis, sancti patres, totius

Ecclesitc cardinales antecessores vestros, vel eorum
missos Romanorum regum se electionibus immi-
scuisse, sic ut vel electorum personam gererent,

vel cognitores electionis vires trutinarent? respon-

dendi instanticim vos credimusnon habere ». Quid

ad ha;c Innocentius, paulo post audiemus ; addunt:

« In Romanorum enim electione Ponlificum hoc

erat inipcriali diademati reservatum, ut eam Ro-

manorum imperatoris auctorilate non accommo-
data ullatenus fieri non liceret ». Verum, ut cardi-

nalis Baronius pluribus ostendit, tyrannice id sibi

principes, Ecclesia Dei inservitutem redacta, arro-

garant, qnam postea S. Henricus Primus, aequi

amanlissimus imperator, in pristinam libertatem

vindicavit, constitutione edita, de qua Germani

principes dicere pergunt : « Imperialis vero magni-

flcentia, quac cultum Dei semper anipliarestuduit,

et ejus Ecclesiain privilegiorum specialitate deco-

rare curavit, hunc honoris titulum Dei Ecclesia;

reverenter remisit (quin restiluil) quod constitutio

primi Henrici evidenter explanat, cujus seriesha;c

cst, ut nullas missorum nostrorum cujuscunique

impeditionis argumentum in electione Romani

Pontificis componcre audeat , omnino prohibe-

mus ». Extant haec verba in privilegio, quod idem

princeps Romana; Ecclesiie confirmavit, ct Baro-

nius ' ex autographo in arce S. Angeli asservato

typis commisit. Sed rursus ad Epistolam.

22. « Si laicalis simplicilas bonum, quod de

jure babuit, reverenter contempsit, sanctitas Ponti-

Barou. lom. xi, au. 1104.
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ficalis ad boiium, quoil nunquani iiabuilciuomodo

manum ponit? sed cum vcstra; sanctce curia) tan-

quam pi;E malris nos tangal opprobrium, cum ad

Romani imperii simus adstrieti titulum, cjus inju-

riam coginuir non tacere. Vobis ergo suprascri-

ptorum principum cum dolore aperit universitas,

quod Pra;nestinus c|)iscopus in Romani regis cle-

ctione conira omnem juris ordincm se ingessit,

nec videre possumus, cujus personam inculpabi-

liler gerat: gerit enim vel personam elcctoris, vel

persoiiaiu cognitoris. Si electoris, quomodo quaB-

sivit opportunitatem, qualiter arbitris absentibus

mendaclo veritatcm, ct crimine virtutem mutaret?

Quomodo enim ea pars principum, iiuam uumcrus

ampliat, quam dignitas effcrt, injuste nimium est

contempta? Et si cognitoris, banc gestare non po-

tuit : Romanorum enim regis electio si in se scissa

fuerlt, non est supcrior judcx, cujus ipsa scn-

tentia integranda, scd eligcntiuni voluntate spon-

tanea contuenda ; niediator enim Dci et liominum

bomo Clu'istus Jesus actibus propriis et dignita-

tibus distinctis olficia potestalis utriusquc discrevit,

ut et Ueo niilitans niinime se ncgotiis implicaret

saicularibuSj ac vicissim non ille rcbus divinis pra;-

sidere videretur, qui esset negotiis soecularibus im-

plicatusB.Sibipriucipessuperioribusverbisinnuere

velintsummum Pontificem certisjustisoccasionibus

ab uno principe in alium imperia ac regna tradu-

cere non posse, eos pluribus locis Baronius, tum
Perronius aliitjue confutarunt. « Sed si vos judiccm

confiteamini, factum boc excusationem habere non

potest : vestrum enim in vos possumus exercere

gladium, quia absente alia parte, sententia a ju-

dice dicta nullam habeat firmitatem. Quid ergo

prsedicti Pranestini sententiam in Othonem fir-

mare potuit, cum niliil ante in eo factum sit ? Nam
quid erit, aut quas vires babere poterlt, quod ab

iis fit, quos teuuior compescit numerus, quos mi-

nor comitalur auctoritas, quod partis alterius red-

dit absentia vitiosum ? Contra eum ergo, qui talia

operatus est minus dccentia, vester se rigor exer-

ceat, sit in eum tantum pie saeviens disciplina.

Vobis enim, pater sanctissime, insinuare decrevi-

mus, quia electionis nostrcB vota in serenissimum

dominum nostrum Pliilip[ium Romanorum regem
et semper Augustum una voce, uno conscnsu con-

luhmus : boc spondentes, hoc firmiter promitten-

les, quod a vestra et Romanai Sedis obedicntia non

rccedet, et eum Deo et vobis sua devotio reddel

acceptum, et filialis eum timor imbuet, et defenso-

I is eum strenuitas conuiiendabit. TJnde petimus,

ut veniente tempore et loco, sicut nostri offlcii

cst, unctionis ipsi beneficlum non negetis».

23. H;ec asperiore animo Phifippi faulores ad

Innocentium Poutificem, qui inania ejusmodi ar-

gumenta validissimis rationibus refellit, data ad

Zaringiaj duccm gravissima Epistola, cujus pars

inseritur juri canonico, extva de clectionibus'.

a Nobili viro duci Zaringia;.

« Vencrabilem fratrem nostrum Saltzburgen-

sem archiepiscoi)um, et dilectum filium abbatcm

de Salcm ', ct nobilem virum marchionem Orien-

talcm, quorumdam principum nuntios, ad Scdem
Apostolicam dcstinalos benigne rcccpimus, et eis

benevolam duximus audicntiam indulgendam b.

Ebcrhardum cx Brixiensi cpiscopo Salisburgen-

sem electum archiepisc. Romam venisse, Salis-

burgense, ut vidimus, testatur Chronicon. «Litte-

ras quoque, quas pcr eos quidam nobis principcs

destinarunt, diligentius perlegi fecimus, et qux
contincbantur, in cis notavimus universa : intcr

ca;tera vero, qua; dicti principes per easdcm nobis

litteras intimarunt, hac prajcipue objectione sunt

usi dicentes, quod venerabilis fraler noster Prane-
stinus episcopus, Apostolica; Sedis legatus, aut ele-

ctorisgessitautcognitorispcrsonam.Sielectoris. in

alienam messem miscrat falcem suam, et electioni

se ingerens, principum dcrogaverat dignitati. Si

cognitoris, absente altera partium videtur perpc-

ram processisse, cum citata non fucrit, et ideo non
debuit contumax judicari. Verum nos, qui secun-

dum Apostolicas servitutis officium, sumus singulis

in justiha debitores, sicut justitiam nostram ab

aliis nolumus usurpari, sic jus principum nobis

nolumus vindicare, unde illis principihus jus et

potestatem eligendi regem in imperatorem post-

modum promovendum recognoscimus ut debe-

mus, ad quos de jure, ac antiqua consuetudinc

noscitur pertinere; praesertim cum ad eos jus et

potestas hujusmodi ab Apostolica Sede provenerit,

qu£e Romanum impcrium in personam magnifici

Caroli a Grajcis transtulit in Germanos, sed et prin-

cipes recognoscere debent, et ulique recognoscunt,

quod jus et auctoritas examinandi personam ele-

ctam in regem, et promovendi eam ad imperium
ad nos spectat, qui eam injungimus, consecramus,

et coronamus. Est enlm regulariter et generaliter

observatum, ut ad eum examinatio persontE pcr-

tineat, ad quem impositio manus spectat. Num-
quid enim, si principes non solum in discordia, scd

etiam in concordia sacrilegum quemcumque, vel

excommunicatum in regem,tyrannum vel factum
hajreticum eligerent, aut paganum, nos inungere,

consecrare, ac coronare hominem hujusmodi de-
bemus? absit omnino. Objectioni ergo principum
respondentes,asserimus, etadjicimus, quod legatus

noster episcopus Pra;nestinus, nec electoris gessit

personam, juxta quod nobis per litteras suas qui-
dam principum opponebant, utpote qul nec fccit

aliquem eligi, nec elcgit, et sic electioni se nequa-
quam ingessit; nec cognitoris personam exhibuit,

cum neutrius electionem, quoad factum eligen-

Uum, confirmandam duxerit, aut etiam infirnian-

dam, et sic jus sibi principum nullatenus usurparit,

autvenerit contra illud. Exercuit aulem denuntia-

toris officium, quia persouam ducis ejusdem de-

' C. venerabilem extr. de dect. ' lanoc. eod. Cod. Ep. lxi.
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mintiavit indignam, ct personam regis ipsius de-

nunliavit idoneam, quod imperium obtinendum,

non tam propter studia eligenlium, quam propter

merita electorum, quamvis plurcs ex illis, qui eli-

gendi regem inimperatorem promovendum de jure

ac consuetudine obtinent potestatem consensisse :

dicantur in ipsum regcm Otlionem , et ex eo quod

fautores Ph. absentibus aliis et contentis (contemptis)

ipsum eligere pracsumpserunt, patet eos perperam

processisse, cum explorati sit juris, quod electioni

plus consensus unius quam contradictio multoruni

obsistat. Unde quia privilcgium meruerunt amit-

tere, qui permissa sibi abusi sunt potestate, videri

non immerito potcst, quod, injuria hujusmodinon

obstante, ca^teri uti potuerunt jure suo, et quoniam

dux prxdictus nec ubi debuit, nec a quo debuit

coronam et unctionem accepit, memoratus vero

rex, et ubi debuit , vidclicet Aquisgrani, ct a qno

debuit, scilicet avenerabili fratre nostro Colonicnsi

arcbiepiscopo recepit utrumque, nos utique, non

Philippum sed Othonem reputamus et nomina-

mus regem, jnstitia exigente, in rcprobatione vero

prwfati Philippi ducis Suevia; propter manifesta

impedimenta personre, non accusatione, sed con-

demnatione potius fuit opus, quia non accusatione,

sed condemnatione iiidigent manifesta.

24. « Qnod autem in electione vota principum

dividuntur, post admonitionein et exspectationem

alteri partium faverc possimus, maxime postquam

a nobis unctio ct consecratio et coronatio postulan-

tur, sicut utraque pars a nobis multotics postulavit,

ex jure patet pariter et cxcmplo. Numquid enim si

principes admoniti et exspectati, vcl si non potue-

rint vel noluerint convenire, Apostolica Sedes

advocatoet defensore carebit, eorumque culpa ipsi

redundabit in poenam? Sciunt autem principes et

tua nobilitas non ignorat, quod cuni Lotharius et

Conradus in discordia fuissenl electi, Romanus

Pontifex Lotharium coronavit et imperium obti-

nuit coronatus, eodem Conrado tunc denium ad

cjus gratiam rcdeunte. Nos ergo pcr nuntios prin-

cipum mcmoratorum eosduxiinus coinmonendos,

ut sicut nos a juris ipsorum ccssamus injuria, sic

ipsi contra jus nostrum se ncquaquam injuriosos

ostendant, sed a duce praetato, justo quidem a

nobis judicio reprobato recedant, et pra?fato rcgi

Othoni non abnuant adhasrere, nisi tunc demum
conlra personam, vel factum legihmum quid ab

eis objectum fuerit et ostensum : suntenini notoria

iinpedimenta ducis Suevia?, scilicet excommuni-

catio publica, perjurium manifestum et persecutio

divulgata, quam progenitorcs cjus et ipse pra;-

sumpserunt in Apostolicam Sedcm, ct alias Ecclc-

sias exercere». Repctit, quaj in hanc sententiam

ex eodein Pontifice recitavimus; deinde sic pergit:

aUtrum vcro dictum juramentuni licitum fuit an

illicitum, et ideo scrvandum an non servandum

extiterit, nemo sanoe mcnhs ignorat ad nostrum

judicium pertinere. Quod autem Philippus de ge-

nere persecutorum existat, principesnon credimus

dubitare, cuin Henricus, etc» Graves principum

Sucvorum in Ecclcsiam persecutiones recenset,

quas omnibus notas esse ait; addit infra : « Insuper

si supradictus dux, quod absit, imperium oblineret,

libertas principum in electione periret, et imperii

obtincndi de caitero ca^teris fiducia tollcretur. Nam
si prout olim Fridericus Conrado et Henricus pos-

tmodum Friderico, sic nunc vel Fridericus Philippo

vel Philippus Henrico succederet, videretur iinpe-

rium non ex electione, sed ex successione deberi.

Praiterca cum multi principum ex imperio ajque

sint nobiles et potentes, in eorum prKjudicium

redundaret,si nonuisi de domo ducum Suevia) vide-

retur aliquis ad imperium assumendus. Cum ergo

nos flecti a nostro proposito nulla penitus occa-

sione possimus, scd in eo potius firmissime pcrsi-

stamus, et tu nobis SKpe per litteras tuas duxeris

suggcrendum, ut eidem duci nullatcnus favcre-

mus, nobilitatem tuam monemus et exliortamur

in Domino, et per Apostolica scripta mandamus,

quatenus sicut de gratia nostra coufldis, et nos de

tua devotione speramus de ccetero, a pra?fato ducc

PhiIii>po recedas omnino, non obstantc juramcnto,

si quod ci ratione regni fccish, cum eo quantum

ad impcrium obtinenduin rcprobato juramentum

hujusmodi non debeat obscrvari. Pra;dicto vero

regi Otlioni, quein nos, concedcnte Doinino, ad

coronam impcrii disponimus evocare, patenter

adhffreas, et potenter, ut cum ei ad commonitio-

nein nostram adhaseris, intcr primos gratiam ct

benevolentiam ejus obtinere prajcipue merearis,

ad quod nos pro tua; nobilitatis amore dabimus

operain efficaccm. Datum Laterani». Hucusque

Innoccntius papa, deque his omnibus Othonem

fecit certiorem '.

25. Othoni conciliare studet PhiUppnm Fran-

corum regem. — Adversabatur etiain Olhoni Fran-

corum rex, cum quo inimicitias gerebat, sibique

imminens pcriculum disjicere studebat. Quare

Suevuin in gratiamlnnocentii adducereconabatur,

dLque Pontifice, quod chain ante vidimus, ob de-

fensas auctasque Othonis partes querehatur.

« Sanctissimo patri et domino, Dci gratiasummo

Ponlifici, Philippus eadem gratia Francorum rex,

salutem et tain debitam quam devotain in Christo

reverentiam.

« Miramur pluriinum ex eo, quod vos regem

Othonem^ qui sicut vestra novit pateruitas, minus

legitime clcctus est , tain per nuntios quam per

Icgatos vestros modis omnibus iu iinperatorem

nilimini promovere, prcEsertim cum ipse et omne
gcnus suum rcgno Francorum manifesti semper

extiterint inimici. Prajterea miranduin est quod

cum plurics nobis per litteras vestras mandaveritis,

quod vos et honorem nostrum, necnon et regni

nostri proficuuin plurimuin affectetis, vos homi-

nein et ejus sequaccs,nobiset nostro regno inimicos,

super caput nostrum nitimini imponere, et in im-

• Ep. LXIV. — - Ep. LXII.
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perium promovoro, qiiamvis rcfrnum Fran^-oruni

id erga sanctitalcm vestram vel Ecclcsiam Roiiia-

nain niin()iiani nicrucrit. Vcrumtamon vestra no-

scat sanctitas, quod liujnsmodi proinotio, qiiam

non consideiata ralione iiifcnditis facere, non ian-

tum in injuriam rcgni Francorum , vcrumetiam

in omiiium rcgum Catliolicorum isnoniiniam no-

scitur rcdundare. Prreterea gravamina, qiia; vos

nobis irrogastis , a>quanimiter sustinuimus; ista

vcro, (]uffi ad detrimentum nostri, et regni nostri

cxiia>redationcm nianifeste imniinere vidcmus, nul-

lalenus pateremur. Quod si in liujiismodi propo-

sito vestro volueritis perseverare, nos ad id com-

petens consiliiim pro loco et tempore conabimur

adhiberc. Insuper multoties vobis mandavimus et

adhuc mandamns, quod si forte de rege Philippo

timetis, ne aliquid contra Romanam Ecclesiam

vclit in posterum machinari, si ipsum in iinpera-

torem contigerit promoveri, sciatis, quod nos de

nobis et de ipso et pro ipso vobis competentem

cautionem superistis parati sumus prajstare, quod

sinostro consiliosuper iis nollet acquiescere, auxi-

lium nostrum et consiiiuin eidem Philippo peni-

tus denegaremus; imo potius ei nocuinentum

inferemus. Super prredictis autem charissiino con-

sanguineo nostro marchioni Montisferrati ex parte

nostra indubitanter credatis». Gallias enim in pc-

riculum adduci pcrtimescebat.

26. Graves crant Francorum regis querelje,

utque eventus docuit, justissimoe, ingruenti vero

nialo mederi se arbitrabatur Innocentiiis, si utrum-

que principem arctiori amicitia) foedere conjunge-

ret, atque odia diligcntia sua extingueret : quare

ab Otbone, antequam ipsius elcctionem approbaret,

legatorum opera cxegit, ut jurejurando se devin-

ciret, esconsiUoac sententia Pontificis pacem cum
Francorum rege initurum, redditisque Philippo

Franco Iitteris % quid pro Galliarum fovenda pace

egisset cum Othone, certiorem fecit, utque cum
ipso foedus coiret, est adhortatus :

a Philippo illustri regi Francorum.

a Miramur non modicum et turbamur, quod

unquam de nobis regia serenitas cogitavit, quod

super caput ejus et regni Francorum vcllemus

imponere hominem inimicum , cum quantum-

cumque charissimum in Christo tllium nostrum

illustrem regem Othonem in Romanorum impe-

ratorem electum in Domino diligamus, quantum-
cumque ad exaltationem intendamus imperii, plus

tamen circa te nostra; vigeat dilectionis affectus,

et incrementum regni Francorum ardentius affe-

ctemus, maxime te regnante, quem scimus in

devotione Sedis Apostolica; solidatum, utpote in

qua illustris memoria^ Ludovico regi Francorum
patri tuo hicreditariojure velutin regno succedas;

unde inter caeteros reges Catholicos ct principes

Christianos serenitatem tuam pra;rogativa dile-

ctionis amplectimur, et ad ea qua; honorein tuum

1 Ep. Lxm.

ct incrementum rcgni Francorum respiciunl, pni-

pcnsius aspiramus, utpotc in cujus exaltatione

exaltari crcdimus Apostolicam Sedem, et in cujus

deprossionc, quod absit, i[)sain deprimi credere-

miis. Quod aiitem pcrsonam nobilis viii Pliilippi

ducis Sucvia! re|)roiiandam duximus (juoad impe-

rium obtiiiciKhim, rogalis excellentia non mire-

tur, cum im[)e(limenta eidem obstantia sint quasi

omnibus manifesta, et iiulla possint tergiversa-

tioiic celari , videlicet excommunicatio publica,

perjurium manifestum, et persccutio divulgata,

quain iirogenitores ejus, et ipse pncsumpserunt in

A[)ostolicam Sedem et alias Ecclesias exercere :

fiiit enini, etc» In emndem modum, ut in ea, qu;o

scribitur duci ZaringicC usque pervenisse etc.

(Perpendant Christiani [)rinci[ies, quantam rebus

siiis [lerniciem afferant, qui Ecclesiie violant ma-
jcstatem, dum se iis honoribus indignos exhibent,

qui a Pontiticum auctoritate pendent). «I[ise quo-

que Philippus degenerare se credens, si minus
perperam ageret, quam egerant patres ejus, el

cjus mensuram in malitia non impleret, in Apo-
stoIicjB Sedis pcrsecutione sua; promotionis primi-

tias execravit, diim terra illa, quam pater ejus et

frater occupaverant, non contentus, ad aliud patri-

monium beati Petri, quod pacifice praideccssores

nostri possederant, manus violentas extendit, el

diicem Suevii-e ac Campanise scribere se praesum-
psit, asserens, quod usque ad portas Urbis ita quod
in trans Tyberim etiam ducatus acceperat potesta-

tem : unde pro|)ter hoc a prffidicto pra;decessore

nostro post frequentcm commonitionem fuit excom-
municationis sententia innodatus. Qualiter igitur

Ecclesiam Romanam defenderef, qui in ejus de-
lectatur offensa? qualiter eam tucretur ab ahis,

qui a seipso eam noluit esse tutam?

27. (( Pivxterea si dux ipse, quod absit, impc-
rium obtineret, etc. » In euindem modum, utduci
Zaringi;e, im\\ie assumendus. « Cffiterum regitc cel-

siludinis littera; continebant, quod ne quid contra

Romanam Ecclesiam Philippus inachinaretur, in

posterum de te pariter, et de ipso, et pro ipso nobis